¹⁾ *Occam*, Dialogus III, Tract. II, De juribus Romani Imperii Lib. I cap. 1 sqq. Vgl. ib. cap. II „Adhuc illud regimen est magis expediens universitati mortalium in statu culpae, quod magis assimilatur regimini, quod fuisset si homines in statu innocentiae permansissent (quia illud quod magis assimilatur meliori, est magis expediens). Sed si homines in statu innocentiae permansissent, unus non fuisset imperator omnium aliorum. Igitur in statu culpae non est expediens, ut unus omnibus aliis dominetur”. Volgt een beroep op het jus gentium „Cum quia bella et captivitates sunt iura gentium seu de iure gentium, dist. „ius gentium, quae cessarent, si unus imperator universitate mortalium imperaret”. *Goldast*. Monarchiae II, 874.

²⁾ *Occam*, Dial. III, tract. 2, lib. I, cap. XXVI: „Unico verbo respondetur, quia cum dicitur quod potestas Imperialis et *universaliter omnis potestas licita et legitima est a Deo*, non tamen a solo Deo, sed quaedam est *a Deo per homines*, et talis est potestas Imperialis, quae est *a Deo, sed per homines*”. *Goldast*, II, 899.

³⁾ ib. cap. XXVII „Illa opinio tenet, quod Romanum imperium fuit primo institutum a Deo, et tamen per homines scil. per Romanos. Et hoc testari videtur gloss. dist. 17 quae ait: *Habet Romana ecclesia auctoritatem a Deo, sed Imperator a populo*. Utcunq; legimus hinc etiam Gloss. dist. 2 *lex est constitutio populi*, ait: *Olim populus constituit leges, sed hodie transtulit hanc potestatem in Imperatorem. Ab illo autem est Imperium, qui Imperatori contulit potestatem condendi leges*”. *Goldast* II, 899; ib. Dial. III, tract. 2, liber II, cap. XXVII: „Amplius, si imperator in huiusmodi habet talem plenitudinem potestatis, omnes alii reges et principes, et *alii laici* sibi subiecti essent puri serui ipsius, nam dominus nō habet maiorem potestatem super seruos, quam quod omnia possit praecipere eis, quae non sunt contra ius diuinum, nec contra ius naturale: imo forte nec tantam potestatem habet super eos. Si igitur imperator nō solum possit ista, quae sunt pro communi utilitati, sed etiam alia quaecunq; in temporalibus, quae non sunt contra ius diuinum, nec contra ius naturale, oēs alii sibi subiecti essent veri serui sui.....Igitur multo magis imperator in temporalibus non habet talem plenitudinem potestatis. Item, imperator non habet maiorem potestatem in temporalibus, quam habuit populus, cū imperator habeat potestatem suam a populo, ut allegatum est supra, quia populus plus iurisdictionis aut potestatis non potuit transferre in imperatorem, quam habuit”. *Goldast* II, 923.